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Bowrider med miljövänliga material
Jakten på miljövänliga båtar är intensiv. Nya bränslen med till exempel eldrift är en del av lösning-
en, men även själva produktionen av båten är väldigt avgörande. Yamarin har testat flera ovanliga 
material i sin konceptbåt. Text & foto: Lars-Åke Redéen

TILLVERKNINGEN AV EN båt står för en 
väsentlig del av en båts miljöpåver-
kande utsläpp, sett till den totala 

livslängden. Enligt en livscykelanalys som 
Icomia (International Council of Marine 
Industry Associations) publicerade 2023 är 
utsläppen av CO2 relativt små vid använd-
ning av båtar jämfört med utsläppen från 
tillverkning av skrov och framdrivningssys-
tem. Den största CO2-vinsten för existerande 

båtar är därför miljövänlig tillverkning och 
ett hållbart bränsle med låga CO2-utsläpp.

Vakuuminjicering av laminat har länge 
använts vid tillverkningen av både skrov och 
delar till plastbåtar. Det är en metod som sän-
ker utsläppen och ger ett starkare laminat, 
trots att det går att göra tunnare. Metoden  
ger styvare struktur i plasten och lägre  
styrenutsläpp.

Yamarin i Finlands ägare (Inha Bruk) har 
testat att använda delvis nya material. De 
har använt återvunnen aluminium, fluxfiber, 
kork och återanvänd plast från PET-flaskor. 
Resultatet blev ”Yamarin Cross 62 BR Con-
cept Boat”, som visades på båtmässan i Hel-
singfors i februari 2025. 

I SOMRAS FICK Båtliv tillfälle att provköra den. 
Körmässigt skiljer den sig inte mycket från en 
traditionell Cross 62 BR, som är en alumini-
umbåt med plastinnerliner. Denna bowrider 
går bra i sjön och har samma prestanda som 
en traditionellt byggd båt. Med en 150 hk 
utombordare betyder det en toppfart på 36 
knop med en bränsleförbrukning på 1,2 lit/M.

Den båt vi körde hade legat i sjön cirka en 
månad. På avstånd ser innerlinern med flux-
fiber, som är ett linnematerial som används 
som strukturell förstärkning, ut som vilken 
plastyta som helst. Men materialet (byggt 
med vakuuminjicering) har en tendens att 
gulna i solen, något som kanske beror på den 
blandning som användes och som förmod- 
ligen går att åtgärda.

Den stora vinsten med fluxfiber, som 
används av en del andra båtbyggare, är att 
laminatet är cirka tio procent lättare än tra-
ditionell plast. Samtidigt är fluxfiber cirka 
tio procent dyrare än traditionellt material. 
Fluxfiber ersätter glasfiberförstärkningen 
och minskar därför miljöpåverkan avsevärt. 
Fluxfiber har också en hög mekanisk styrka 
med sina upp till 90 cm långa fibrer, vilket 
gör att den bör passa bra i båttillverkning.

Även i gelcoaten har vissa förbättringar 
gjorts. Den Maxguard NP-gelcoat som 
används i Concept Boat ger upp till 50 pro-
cent minskning av utsläpp av flyktiga orga-
niska föreningar (VOC, Volatile Organic 
Compounds) och 10–15 % materialbesparing-
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Materialets långa fiber syns tydligt på vissa plat-
ser som avsiktligt har lämnats utan gelcoatfärg.

Linnefiber i laminatet, kork i  
durken och miljövänliga textilier

ger ett annorlunda intryck.



ar jämfört med traditionella gelcoats. Detta 
ger samtidigt ökad hållbarhet.

KORK I DURK och detaljer är ett annorlunda 
grepp, som dock finns i en del andra båtar. 
Elbåtstillverkaren X Shore är ett av de företag 
som har använt kork i båtarnas däck. Det är 
säkert hållbart, men ser annorlunda ut och 
kräver en viss tillvänjning.

I den här båten har PVC-skum ersatts med 
PET-skum, som är ett material tillverkat av 
återvunna plastflaskor. Dessutom innehåller 
polyesterhartset som används i båtens struk-
tur 22 procent återvunnet PET, vilket minskar 
användningen av jungfruliga fossilbaserade 
material.

Även båtens klädsel är en del av projek-
tet. Textilierna är Spradling Linetex-tyg, 
tillverkat av en koldioxidneutral och ISO 

14001-certifierad tillverkare med ett slutet 
vattenkretssystem. Aluminiumskrovet till-
verkas vid Inha Works fabrik i Finland.  
Skrovet tillverkas, beroende på batch, med 
30–70 % återvunnen aluminiumplåt.

EFTER SOMMAREN LYFTES konceptbåten upp 
ur vattnet. Nu väntar utvärdering av Yama-
rin tillsammans med EKA composites, som 
ansvarar för båtarnas laminering och mon-
tering, för att se hur materialen har klarat 
av sommaren. Därefter ska båten förvaras 
utomhus i vinter för att undersöka hur kölden 
påverkar materialen. Beslut om projektets 
framtid tas kommande vår. ✪

Fotnot: Studien heter ”Ricardo – Icomia  
Greenhouse gas reductions in marine leisure 
propulsion”. 

Kork i durk och luckor är ett hållbart material, men 
det ger en känsla av att kunna bli slitet i kanterna.

Yamarin Cross 62 Concept Cross
Längd:	 6,15 m
Bredd:	 2,29 m
Vikt:	 875 kg utan motor
Motor:	 115-150 hk
Bränsleförbr.:	 0,9 lit/M vid 23 knop med 150 hk
Info:	 www.yamarin.fi
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Yamarin Cross 62 Concept Cross ser ut som en 
traditionell båt, men den är byggd för att testa nya 
och mer miljövänliga material. Tillverkningen av en 
båt står för cirka hälften av båtens totala miljöpåverkan.

http://www.yamarin.fi
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